
                                                                                                                                66193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 24 ottobre 
2023, n. 468
Legge 12 dicembre 2016 n. 238,. Sospensione temporanea dell’iscrizione nello schedario viticolo, ex art. 
39 comma 3, ai fini dell’idoneità alla rivendicazione della DOC Primitivo di Manduria e DOCG Primitivo 
di Manduria Dolce Naturale, per le campagne viticole 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026. Determinazioni 
155/DIR/2023/00273 e 155/DIR/2023/00325. Annullamento d’ufficio.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. n.7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GPDR), in particolare l’art. 18 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
VISTA la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 
del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, 
ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere agricole sostenibili e 
multifunzionalità;
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 che 
conferisce al dott. Nicola Laricchia l’incarico di Dirigente di Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare la sezione 2 “Denominazione di 
origine, Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1859 del 30 novembre 2016 recante “Gestione e controllo del 
potenziale viticolo regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.”;



66194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

VISTA la Legge n. 238 del 12 dicembre 2016, “Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione 
e del commercio del vino”;
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2011, con il quale è stata riconosciuta la denominazione di 
origine controllata e garantita del vino «Primitivo di Manduria dolce naturale» ed è stato approvato il relativo 
disciplinare di produzione;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 83813 del 03/12/2015 con il quale viene riconosciuto il Consorzio di tutela 
del Primitivo di Manduria DOC e l’attribuzione dell’incarico, per un triennio, a svolgere le funzioni di tutela, 
promozione, valorizzazione, informazione del consumatore e cura generale degli interessi di cui all’art. 41, 
comma 1 e 4, della L.238/2016 per la DOC Primitivo di Manduria, successivamente confermato, all’attualità 
del presente provvedimento, per un nuovo triennio con Decreto Ministeriale del 13/07/2022 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 172 del 25 luglio 2022;
VISTO il comma 3, art. 39, della Legge 238/2016, “Gestione delle produzioni”, che consente alle Regioni, 
su proposta dei Consorzi di tutela e sentite le organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative, di 
disciplinare l’iscrizione dei vigneti nello schedario ai fini dell’idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG 
per conseguire l’equilibrio di mercato;
VISTO il Decreto Ministeriale 18 luglio 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 5 ottobre 2018, art.6, comma 
2 comma 2, avente ad oggetto “Gestione delle attività dei consorzi di tutela” con cui “al fine di salvaguardare 
e tutelare la qualità del prodotto a DO o IG e contribuire ad un migliore coordinamento dell’immissione sul 
mercato della DO o IG tutelata, il consorzio di tutela formula alle Regioni proposte relative all’attuazione della 
gestione delle produzioni, fatto salvo quanto già eventualmente disciplinato dalle regioni in conformità alla 
Legge”;
CONSIDERATO che

•	 il Comma 4, art. 6 del Decreto Ministeriale suddetto è previsto che “la Regione, su proposta del 
consorzio di tutela ed acquisito il parere delle organizzazioni rappresentative della filiera regionale, 
fissa con provvedimento regionale gli strumenti di gestione delle produzioni di cui all’art. 39 della Legge 
238/2016;

•	 la Regione Puglia si avvale del Comitato Consultivo vitivinicolo regionale, istituito con D.G.R. n. 1938 
del 28/12/2005, e modificato ed integrato con le seguenti DGR n. 902 del 16/06/2021 e DGR n. 1755 
del 05/11/2021, quale organo tecnico consultivo con il compito di formulare pareri, decisioni e mozioni 
in materia di sviluppo del settore, nonché di tutela e valorizzazione qualitativa e commerciale delle 
produzioni vitivinicole pugliesi.

VISTA la Determinazione n.155_DIR_2020_00157 del 07/07/2020 pubblicata sul BURP n. 105 del 16-7-2020.
avente ad oggetto “Legge 238/2016, art. 39, comma 3. Sospensione temporanea dell’iscrizione allo Schedario 
viticolo per le superfici della varietà Primitivo ai fini della rivendicazione della DOC e DOCG “Primitivo di 
Manduria”, per le campagne viticole 2020/2021-2021/2022-2022/2023”;
VISTA la Determinazione n.155_DIR_2020_00273 del 03/07/2023 pubblicata sul BURP n. 64 del 06-07-2023. 
avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 n. 238. Sospensione temporanea dell’iscrizione nello schedario 
viticolo regionale, ex art. 39 comma 3, di nuove superfici ai fini dell’idoneità alla rivendicazione della DOC 
Primitivo di Manduria e DOCG Primitivo di Manduria Dolce Naturale, per le campagne viticole 2023-2024, 
2024-2025, 2025-2026”;
VISTA la nota del 27/07/2023 del Consorzio di Tutela Primitivo di Manduria DOC e DOCG, trasmessa a mezzo 
PEC all’indirizzo sezione.filiereagroalimentari@pec.puglia.rupar.it ed acquisita agli atti della Sezione al 
prot.. A00_155/PROT/27/07/2023/0011689 che a seguito della pubblicazione della Determinazione n.155_
DIR_2020_00273 del 03/07/2023 ha manifestato l’esigenza di porre in continuazione e senza interruzione 
il primo blocco delle produzioni per le campagne 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, stabilito dalla 
Determinazione n.155_DIR_2020_00157 del 07/07/2020, con il secondo blocco previsto per le campagne 
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, stabilito dalla Determinazione n.155_DIR_2020_00273 del 03/07/2023;
PRESO ATTO che il Comitato Consultivo Vitivinicolo Regionale consultato in via telematica in data 27/07/2023 



                                                                                                                                66195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023                                                                                    

ha espresso parere favorevole alla richiesta del Consorzio di porre in continuità e senza interruzione il blocco 
delle rivendicazioni delle produzioni di Primitivo di Manduria dei vigneti già posti a sospensione con la 
precedente Determinazione n.155_DIR_2020_00157 del 07/07/2020, impiantati dopo il 31/07/2020 fino alla 
scadenza del nuovo triennio e per le successive tre campagne vitivinicole ovvero 2023/2024, 2024/2025 e 
2025/2026;
VISTO il ricorso al TAR Puglia, sede di Bari, notificato il 18 ottobre 2023 ad istanza dell’azienda agricola CONTE 
CLAUDIO +9 c/Regione Puglia, Consorzio di Tutela del Primitivo di Manduria nonché c/ERARIO soc.Agricola 
s.a.s;
CONSIDERATO che il vizio denunziato, basato sul comma 3, articolo 6 del DM 18 luglio 2018, appare fondato, 
in quanto non risulta agli atti del procedimento di questa Sezione alcuna evidenza del procedimento di 
acquisizione del consenso della maggioranza dei soci del Consorzio tramite verbale di assemblea ordinaria. Si 
ritiene di tutta evidenza che il mancato rispetto dei requisiti di cui sopra, incidendo negativamente sulla corretta 
formazione della volontà della filiera e dei soggetti inseriti nel sistema di controllo della denominazione, 
comporta, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, l’annullamento in autotutela delle determinazioni 
dirigenziali su richiamate, per vizio di legittimità;
VISTA la nota prot. AOO 155/PROT/20/10/2023/0015894 con cui al Consorzio di Tutela Primitivo di Manduria 
è stata contestata la circostanza che conduce all’annullamento odierno dei due provvedimenti.
SI PROPONE, per quanto sopra riportato,

•	 di fare propria la proposta formulata dai Dirigenti del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 
e del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, che qui di seguito si intende integralmente trascritta;

•	 di annullare in autotutela, ex art. 21 octies e nonies L.241/90, le determinazioni dirigenziali n.155_
DIR_2023_00273 del 03/07/2023 e n. 155_DIR_2023_00325 del 31.7.2023 per la suddetta ragione.

•	 di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, assume valore di notifica ai 
soggetti interessati.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e 101/2018
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto nel BURP o nel sito istituzionale o all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 
n.241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs n.196/2003, dal D.Lgs. n.101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
• non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 



66196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 2-11-2023

bilancio regionale. I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di fare propria la proposta formulata dai Dirigenti del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 
e del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, che qui di seguito si intende integralmente trascritta;

•	 di annullare in autotutela, ex art. 21 octies e nonies L.241/90, le determinazioni dirigenziali n.155_
DIR_2023_00273 del 03/07/2023 e n. 155_DIR_2023_00325 del 31.7.2023 per la suddetta ragione.

•	 di stabilire che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento, assume valore di notifica ai 
soggetti interessati.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00496 dei sottoscrittori della proposta:
Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


